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Abstrakt

Název práce: Obezita, artróza a pohybová aktivita, Obesity,

osteoartrhritis and physical aktivity

Práce je zaměřena na sledování a hodnocení pohybového režimu, změn

posturálních stereotypů a bolestí pohybového aparátu u dvou obézních dospělých

pacientů, jednoho v průběhu přípravy a v období následujícím po bariatrickém výkonu a

druhé pacientky po senzomotorickém cvičebním programu bez bariatrické operace.

Cílem práce je zpracování poslední dostupné literatury na dané téma, v praktické

části pak zpracování kazuistik dvou vybraných pacientů s popisem změn postury a

posturálních stereotypů v průběhu redukce hmotnosti s pohybovým režimem a bez

pohybového režimu. Hodnocení v praktické části bude vycházet z měření posturální

stability pomocí počítačové posturografie, objektivizace rozsahu pohybu nosných

kloubů přístrojem Moover, složení tělesných kompartmentů bude analyzováno

bioimpedančním měřením na přístroji Tanita, a subjektivní vnímání bolesti a kvality

života v průběhu redukčního programu bude posuzováno formou standardizovaných

dotazníků (Dotazník interference bolesti s denními aktivitami DIBDA, Mapa bolesti,

Dotazník dopadu tělesné hmotnosti na kvalitu života IWQOL-Lite).

Výsledky ze stabilometrického měření nevykazují výrazné zlepšení posturální

stability ani u jednoho z pacientů. U pacienta po výrazné redukci hmotnosti je však

patrno snížení plochy kontaktu chodidla s podložkou. U obou pacientů se výrazně

zlepšily rozsahy pohybů DKK. Jen u pacienta po bariatrické operaci došlo ke zlepšení

subjektivního hodnocení kvality života a bolesti. Také výrazně snížil svou tělesnou

hmotnost, až o 50 kg, a zlepšilo se zastoupení jednotlivých tělesných kompartmentů

těla.
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Abstract

The Bachelors thesis ,,Obesity, osteoartrhritis and physical activity” is focused

on monitoring and evaluating movement regime, changes in postural tereotypes and

musculoskeletal pain in obese adult patients during preparation and in the period

following bariatric surgery, or after sensomotoric training without bariatric surgery.

The aim of the work will be the elaboration of the last available literature on the

topic. I process the case reports of two patients describing changes in posture and

postural stereotypes during a weight reduction with and without exercise regime in the

practical part. The evaluation will be based on measuring postural stability using

computer posturography, objectification amplitude of movement of the supporting

joints by the Moover instrument. Body compartment composition will be analysed by

bioimpedance measurement on the Tanita instrument, and subjective perception of pain

and quality of life throughout the reduction program will be assessed through

standardised questionnaires. (DIBDA - Questionnaire of pain interference with daily

activities, Pain Map, Questionnaire of the impact of body weight on quality of live

(IWGOL-Lite)

The results from computer posturography didn´t show improvement in postural

stability. Patient after a signifiant weight reduction shows a reduction in area of contact

foot. Both patiens have better range of movement of the supporting joints. Patient after

bariatric surgery proves better subjective evaluation of quality of live and pain. The

pacient lost weight 50 kg after bariatric surgery and has better quality of body

compartment composition.
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Seznam použitých zkratek

BMI – index tělesné hmotnosti

BILAT - bilaterálně

CNS – centrální nervová soustava

CoG- těžiště

CoP- centrum tlaku

DKK – dolní končetiny

ESCEO - European Society for Clinical and Economic Aspect

HEPA – úroveň fyzické aktivity zdraví prospěšná

HSSP- hluboký stabilizační systém páteře

IBW – ideální tělesná hmotnost

L - levá

L4,L5,S1 – čtvrtý bederní obratel, pátý bederní obratel, první křížový obratel

LAT. SIN – lateris sinistri

LAT. DX – lateris dextri

LBM – aktivní tělesná hmotnost

LDK – levá dolní končetina

M. - musculus

OA – osteoartróza

OC – okular close

OO – okular open

P - pravá

PDK – pravá dolní končetina

PIR – post-izometrická relaxace

RTG – rentgen

SYSADORA – symptomatic slow acting drugs in osteoarthritis

WHO – Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Téma své diplomové práce ,,Obezita, artróza a pohybová aktivita“ jsem si

vybrala z důvodu, že v posledních pár desetiletích dochází ve vývojově vyspělých

zemích k enormnímu vzestupu počtu pacientů trpících výraznou obezitou, či nadváhou.

Bohužel v posledních pár letech vidíme vzestup tělesné hmotnosti i u dětí. V návaznosti

na vzrůstající zastoupení obezity v populaci roste i prevalence artrózy, zejména nosných

kloubů, jako kolen a kyčlí. Jak obezita, tak artróza se výrazně podílejí na kvalitě života

a zdraví z bio-psycho-sociálního kontextu a společně obtěžují pacienta ještě ve větší

míře. K oběma onemocněním se přidávají další choroby s výrazným společenským a

osobním dopadem. Díky koronavirové epidemii bude téma této práce ještě aktuálnější

z důvodu, že populace více snížila svůj pohyb. Se zvětšující se obezitou roste u

dospělých pacientů také výskyt bolestí, zejména dolní části zad, chodidel, nosných

kloubů a měkkých tkání. Z tohoto důvodu je třeba rozšiřovat povědomí o jejich

existenci, dopadu na kvalitu života, léčby a zejména prevence jejich vzniku, která je

finančně o mnoho méně nákladná, než jejích následná léčba.

Práce je zaměřena především na léčbu pomocí pohybové aktivity a bariatrických

operací u pacientů s výraznou obezitou a bolestí nosných kloubů a zad. V práci se

hodnotí změna posturální stability u pacientů po výrazné redukci hmotnosti a po

senzomotorickém cvičení. Posturální kontrolu tvoří řada komplexních dynamických

jevů, které ovlivňují jak vnější i vnitřní faktory. Senzomotorické cvičení by mělo

navodit lepší proprioceptivní vnímání a zlepšit stabilitu. Při snížení hmotnosti tukové

tkáně u pacienta dochází ke změně geometrie těla a biomechanického zatížení tkání a

kloubů, které by se mělo projevit i na výsledné posturální stabilitě. V práci je rovněž

probírané psychické ladění pacienta při terapii a jeho subjektivní vnímání kvality aktivit

všedního dne před léčbou a po ní.
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1 CÍLE

Cílem práce bude zhodnotit, jak se liší změna posturální stability pomocí

počítačové posturografie. Popisovat budeme pacienta po výrazné redukci hmotnosti po

bariatrické operaci a pacientku, která se zúčastnila senzomotorického tréninku po dobu

3 měsíců, ale výrazně nesnížila svoji hmotnost. Dále bude hodnocena změna rozsahu

pohybů kolenních a kyčelních kloubů přístrojem Moover při vstupním a výstupním

měření. Změnou tělesných kompartmentů bioimpedanční analýzou pomocí přístroje

Tanita bude hodnocena kvalita redukčního programu. Pomocí standardizovaných

dotazníků kvality života a bolesti budeme porovnávat subjektivní zlepšení kvality života

oproti začátku terapie.
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2 DEFINICE OBEZITY

Dle (Dvořáková, 2019) je obezita multifaktoriální metabolické onemocnění

charakterizované zmnožením tukové tkáně těla nad optimální hodnotu. Tuková tkáň pak

přestává plnit svoji fyziologickou metabolickou a endokrinní roli.

(Müllerová et al. v Dvořáková 2019) tvrdí, že mezi přijímanou a

vydávanou energií je pro přežití organismu nezbytná rovnováha, tzv. energetická

bilance. V případě, kdy převažuje energetický výdej, dochází k hubnutí

(snižování stavu energetických zásob) a snížení schopnosti organismu

přizpůsobit se náročnějšímu okolnímu prostředí. Naopak převažuje-li

dlouhodobě energetický příjem nad výdejem, energetické zásoby rostou, může

dojít k přeplnění fyziologických rezervoárů uskladňujících nadbytek energie.

Dochází ke zvýšení množství tukové tkáně a tělesné hmotnosti, což se může

projevit nadváhou až obezitou.

Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) se od roku 1980 obezita

celosvětově zdvojnásobila a drží se na prvních příčkách mezi hlavními příčinami úmrtí.

V roce 2013 prohlásila Americká lékařská asociace obezitu za nemoc. Dle (Vítek, 2008)

s výjimkou subsaharské Afriky, venkovských oblastí Indie a některých dalších chudých

zemí Asie stoupá výskyt obezity po celém světě. Úmrtím způsobených obezitou se dá

předcházet pravidelnou pohybovou aktivitou, ale bohužel i přes tento fakt, není léčba

pohybovou aktivitou vždy upřednostňována (Loveitt et al., 2017). Dle WHO epidemie


[…]


v kyčelních kloubech bylo u pacientky přítomno minimálně, jen u pacienta došlo ke

zvýšení rozsahu do vnější rotace v kyčelním kloubu.

1.21 Tělesné složení a kvalita života

U pacienta došlo v průběhu posledního roku k výrazné redukci hmotnosti. Ještě

před bariatrickou operací pacient zhubl 15 kg tělesné váhy, díky zavedení dietního

jídelníčku a doporučení aerobní pohybové aktivity všedního dne (chůze, plavání). Tento

počáteční váhový úbytek potvrzuje tvrzení Matoulek et al. (2020), který tvrdí, že

k získání odpovídajícího efektu bariatrické operace je nutné pacienta připravit na zásady

dodržování stravovacích návyků a postupně navyšovat pohybovou aktivitu. Změna má

být prováděna postupně, neboť jde o velmi významný zásah do pacientova života. Dle

Eckdahl (2019) se stává operační zákrok účelnější v případě, že pacient absolvoval před

operací minimálně 3 měsíční konzervativní léčbu. V našem případě pacient absolvoval

konzervativní terapii po dobu necelých 5 měsíců a jeho váhový úbytek v současné době

činí 50 kg. Chin et al. (2016) předpokládá, že proces hubnutí je doprovázen jak ztrátou

tučné složky těla, tak i hmoty beztukové. V případě našeho pacienta došlo prokazatelně

k úbytku na váze z důvodu odbourání tučné složky těla. V průběhu posledního půl roku

došlo k úbytku tukové tkáně ze 48 kg na 36 kg. Podstatné je, že hmotnost svalové tkáně

je na stejné hodnotě 43 kg. Frekvence cvičení odpovídají tvrzení Matoulek et al. (2020)

který tvrdí, že nejpřínosnější z hlediska dlouhodobých výsledků terapie, je provozování

pravidelné fyzické aktivity každý den. Popřípadě pauza mezi jednotlivými cvičeními by

neměla být delší než dva dny, neboť u zdravého jedince probíhají pozitivní reakce na

zátěž ještě 24-48 hodin po jejím skončení. Dle Chin et al. (2016) je normální, že lidé po

skončení léčebného programu přibírají na váze zpět kolem 1/3 odbourané váhy, v našem

případě u pacientky půl roku po skončení pohybového programu došlo dokonce

k vzestupu hmotnosti o 5 kg oproti vstupnímu vyšetření před začátkem terapie. Vzestup

hmotnosti byl způsoben jen minimálně větší svalovou hmotou, ale primárně vzestupem
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tukové složky těla. Matoulek et al. (2020) tvrdí, že pravidelná fyzická aktivita zvyšuje

kvalitu života, jak z hlediska psychického, zdravotního a sociálního stavu jedince.

Zdůrazňuje, že kladné psychické ladění pacienta na začátku a v průběhu terapie je

předpokladem následného úspěchu v dodržování domácího cvičení po skončení

lékařského dohledu. Toho bylo docíleno u pacienta, který skoro rok od bariatrické

operace hodnotí zlepšení všech atributů denního života (fyzické zdatnosti, sebedůvěry,

pracovního nasazení, společenských vztahů a sexuálního života). Došlo i k výraznému

zlepšení zdravotního stavu, neboť pacient spadal do skupiny pacientů s obezitou 3

stupně a nyní má obezitu stupně 1, došlo tedy k výraznému snížení zdravotních rizik

spojených s obezitou. Se zvětšující se obezitou roste u dospělých pacientů také výskyt

bolestí, zejména chodidel, dolní části zad, kolen a celkově kostí, kloubů a měkkých

tkání Menndoca et al. 2020. U pacienta došlo po výrazné redukci hmotnosti k vymizení

bolesti dolní části zad. Je velkou výhodou dle Matoulka et al. (2020), že u dříve

sportujících pacientů můžeme využít tyto pohybové aktivity a pacienta tak lépe

k pohybu motivovat. U pacienta tohoto přístupu bylo docíleno, neboť před výrazným

přibíráním na váze byl aktivní sportovec.

.
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12 ZÁVĚR

Obezita je závažné onemocnění, které postupně může zapříčinit i rozvoj artrózy,

zejména kolenních a kyčelních kloubů. K oběma onemocněním mohou přibývat i další

závažné komorbidity. Pacienti s větším zastoupením tukové tkáně a patologicky

funkčními nosnými klouby mají změněnou ideální geometrii těla, ta vede k poškození

posturální stability a většímu riziku pádů.

Cílem práce bylo popsat kvalitu proprioceptivního vnímaní, u pacienta po

bariatrické operaci a pacientky po absolvování senzomotorického tréninku, které má

zásadní vliv na kvalitu posturální stability. Dále byla hodnocena změna zastoupení

tukové a svalové hmoty těla v průběhu terapie, zvýšení rozsahu pohybů DKK a

subjektivní vnímání kvality života. Výběr pacientů byl ovlivněn probíhající

koronavirovou epidemií, která měla vliv na compliance původně zamýšlených, ale i

stávajících pacientů.

V práci byly popsány dva různé přístupy terapie u obézních pacientů s bolestmi

pohybového aparátu. U obou terapeutických přístupů se zvýšil rozsah pohybu DKK

v kolenních a kyčelních kloubech měřených přístrojem Moover. Ke zvýšení rozsahu

pohybu došlo z důvodu redukce tukové tkáně u pacienta a u pacientky díky statickému,

či dynamickému strečinku a senzomotorické stimulaci. Pomocí výsledků počítačové

posturografie nebylo patrnou u pacientů výrazné zlepšení kvality posturální stability po

senzomotorickém cvičení a po redukci hmotnosti. Pacient po bariatrické operaci

v porovnání s pacientkou po senzomotorickém cvičení prokázal výrazné zlepšení

zastoupení jednotlivých tělesných kompartmentů a subjektivního hodnocení kvality

života.
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