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Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - vždy dobrá, dostatečná,
nedostatečná

Počet konzultací byl dostatečný
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 6

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 90

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Studentka Anna Vojtová zvolila téma velmi zajímavé a vzhledem k okolnostem i velmi aktuální.
Sledování pacientů pro zpracování kazuistik probíhalo na pracovišti rehabilitace, ortopedie a
pediatrie ORP centrum v Praze 6 a na 3. interní klinice VFN v Praze. V teoretické části práce se
studentka věnuje aktuálnímu tématu bolestí pohybového aparátu u obézních pacientů a
možnostem zvýšení jejich pohybové aktivity v rámci redukčního programu, což zejména u
pacientů s vyšším stupněm obezity nebývá vždy jednoduché. Do kazuistik byly zvoleni dva
pacienti s rozdílným přístupem k redukci hmotnosti, což přineslo i zajímavé výsledky, které
studentka rozebrala v kontextu dostupné literatury. I přes komplikace způsobené
epidemiologickou situací a omezením provozu ve zdravotnictví, jenž se odrazilo i v přerušení
spolupráce u několika probandů, se studentce podařilo zpracovat přehlednou bakalářskou práci
na kterou lze navázat dalším výzkumem.

Otázky na které student odpoví během obhajoby: Všechny dotazy byly zodpovězeny
v průběhu zpracování práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl